## SARDAR PATEL, UNIVERSITY

F.Y.B.A. EXAMINATION I st Sem.

Wednesday, **Date**: 27-11-2013 **Time**: 10:30 A.M. TO 1: 30 P.M.

Course Code: UAO1CECO01 PAPER No.: 1

Subject : ELEMENTS OF ECONOMICS

Total Marks: 70

ગમે તે છ પ્રશ્નોના ટુંકમાં જવાબ આપો : (96) (૧) પ્રો. માર્શલની અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા સમજાવો. (૨) માંગની મુલ્ય સાપેક્ષતાનો અર્થ સમજાવો. (૩) અર્થશાસ્ત્રનં કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. (૪) મલ્ય અને કિંમતનો અર્થ સમજાવો. (૫) જથ્થા અને પરવઠાનો ખ્યાલ સમજાવો. (૬) સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનો ખ્યાલ સમજાવો. (૭) તષ્ટીગણના પ્રકારો જણાવો. (૮) સ્થિર અર્થશાસ્ત્રનો ખ્યાલ સમજાવો. (૧૦) ગતિશીલ અર્થશાસ્ત્રનું મહત્વ સમજાવો. પ્રો. રોબિન્સનની અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા ટીકાત્મક સમજાવ્યો.. (૧૭) અથવા માંગનો નિયમ આકૃતિની મદદથી સમજાવો. ઘટતા સીમાંત તૃષ્ટીગુણનો નિયમ આકૃતિની મદદથી સમજાાવો. પ્ર. ૩ (૧૭) અથવા બજારની વ્યાખ્યા સ્પષ્ટ કરો તેમજ બજારના પ્રકારો સમજાવ્યો. ટૂંકનોંધ લખો (ગમે તે બે) (92) (૧) ગ્રાહકનો અધિક સંતોષ (ર) માંગની મુલ્ય સાપેક્ષતાના પ્રકારો (૩) પુરવઠાનો નિયમ (૪) માંગની મુલ્ય સાપેક્ષતા માપવાની પ્રો. ફલ્કસની પધ્ધાતિ

## Q 1 Give answer in brief for any six questions (18)1. Explain the definition of economics by Marshall. 2. Explain the meaning of elasticity of demand. 3. Explain the scope of Economics. 4. Explain the meaning of value and price. 5. Explain the meaning of stocks and supply. 6. Explain the concept of Macro Economics. 7. State the types of Utility. 8. Explain the concept of static economics. 9. Explain the economical rules. 10. Explain the importance of dynamic economics. Q 2 Explain critically Robinson's definition of Economics. OR Explain the law of demand with the help of diagram. Q 3 Explain the law of diminishing marginal utility with the help of diagram. (17) OR Clearly point out the meaning of market and explain the types of market. Q 4 Write short note (Any two): (18)1. Consumer surplus 2. Types of elasticity of demand 3. Law of supply 4. Measurement of the elasticity of demand by Flux's methods